MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: diretoria.fomento@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

EDITAL IFRS Nº 11/2021 - APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS
DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020,
publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação das propostas homologadas
submetidas ao Edital IFRS Nº 11/2021 - Apoio a projetos para implantação e estruturação de habitats
de inovação e empreendedorismo.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1.  Os resultados quanto à homologação das propostas encontram-se disponíveis nos seguintes
anexos:

- Anexo I: Propostas Homologadas
- Anexo II: Propostas Não Homologadas

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO À NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1.  Somente será aceito o pedido de reconsideração submetido no prazo que consta no
cronograma publicado no Edital IFRS Nº 11/2021 - Apoio a projetos para implantação e estruturação
de habitats de inovação e empreendedorismo.
2.2.  O proponente deverá encaminhar o recurso com justificativa, usando seu e-mail institucional,
para o endereço diretoria.fomento@ifrs.edu.br até a data indicada no cronograma deste edital,
utilizando formulário específico disponível no ​site do IFRS/Editais​, publicado junto ao edital.

Bento Gonçalves (RS), 03 de maio de 2021.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

1

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-11-2021-apoio-a-projetos-para-implantacao-e-estruturacao-de-habitats-de-inovacao-e-empreendedorismo/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-11-2021-apoio-a-projetos-para-implantacao-e-estruturacao-de-habitats-de-inovacao-e-empreendedorismo/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: diretoria.fomento@ifrs.edu.br

ANEXO I - PROPOSTAS HOMOLOGADAS

CAMPUS COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO

ALVORADA ALAOR RIBEIRO DE SOUZA
IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA

INCUBADORA DE EMPRESAS MISTAS - IFRS
CAMPUS ALVORADA

BENTO
GONÇALVES

RONALDO SERPA DA ROSA
PIPA IFMAKERS – PESQUISAR, INOVAR,

PROTOTIPAR E APRENDER

CANOAS PRISCILA WACHS
IMPLANTAÇÃO SOCIALTEC - INCUBADORA

SOCIAL E TECNOLÓGICA DE CANOAS

CAXIAS DO SUL
ANA CAROLINE DZULINSKI

PROJETO HABITATS DE INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO IFRS CAMPUS CAXIAS DO

SUL

KELEN BERRA DE MELLO
LABORATÓRIO DE FABRICAÇÃO DO IFRS –

CAMPUS CAXIAS DO SUL

FARROUPILHA
LISIANE TREVISAN

CRIA-EDUCA-IFRS: UM HABITAT DE INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO QUE APROXIMA A

ENGENHARIA AO ENSINO DAS CIÊNCIAS EXATAS
NA EDUCAÇÃO BÁSICA

ODERSON PANOSSO
AMBIENTE DE INOVAÇÃO DO IFRS CAMPUS

FARROUPILHA

OSÓRIO
TERRIMAR IGNACIO

PASQUALETTO
WINDMAKER.EDU - EMPREENDEDORISMO E

INOVAÇÃO EDUCACIONAL

RESTINGA

ALEXSANDRO CRISTOVAO
BONATTO

INOVALAB@RESTINGA

IURI ALBANDES CUNHA
GOMES

ROBOLAB RESTINGA: HABITAT DE ROBÓTICA

IURI ALBANDES CUNHA
GOMES

TINGA GAMES: HABITAT DE GAMES, JOGOS
SÉRIOS E GAMIFICAÇÃO

NILSON VARELLA RUBENICH
INCUBADORA TECNOLÓGICA E SOCIAL DA

RESTINGA

RIO GRANDE

RAQUEL ANDRADE
FERREIRA

NÚCLEO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL -
NPD-OFCINE/IFRS: POLO DE PRODUÇÃO E

CIRCULAÇÃO DE AUDIOVISUAL NO EXTREMO
SUL DO BRASIL

SERGUEI NOGUEIRA DA
SILVA

Centro de Integração Tecnológica - CITec

VIAMÃO
DANILO MATTES NAVARRO

FILHO

CONSOLIDAÇÃO DA INCUBADORA
TECNOLÓGICA DE EMPREENDIMENTOS

SOLIDÁRIOS E SUSTENTÁVEIS DE VIAMÃO E
ENTORNO (ITESS)

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: diretoria.fomento@ifrs.edu.br

ANEXO II - PROPOSTA NÃO HOMOLOGADA

CAMPUS COORDENADOR(A) TÍTULO ITEM NÃO ATENDIDO

RESTINGA
HELEN RODRIGUES

CARDOSO

HABITAT DE INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

CIRANDA DE ENSINAGENS

NÃO ATENDE AO ITEM
5.5

3